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Ledaren 
Våga ifrågasätta

Ny teknik är alltid välkommet. 
Det är så samhället utvecklas. 
Annars hade vi fortfarande ta-
git oss fram med häst och vagn 
och jobbat med handdrivna 
verktyg. Och Internet hade vi 

bara kunnat drömma om.
Men ibland går det snett. Som när de en-

stegstätade fasaderna ledde till en jättelik fukt- 
och mögelskandal. 

Vid införandet av ny teknik eller nya me-
toder är det extremt viktigt att de föregåtts av 
noggranna tester och kontroller och att detta 
följs upp när det praktiseras på marknaden. 

Det är glädjande att regeringen i budge-
ten för nästa år avsatt resurser till Boverket 
för inrättande av en nationell expertfunktion 
mot byggskador. Vi saknar inte exempel på 
sådana systematiska byggfel genom åren. Här 
ett axplock av de fall som Boverket nämner i 
samband med sitt uppdrag.
• Kollaps av byggnader när taket tyngts av snö 
och där bland annat byggnader konstruerade 
av plåt brustit i stabiliteten
• Bränder i radhus
• Golv på mark med uppreglad golvkonstruk-
tion i hus från miljonprogrammet medförde 
hög risk för röt- och mögelangrepp på trä och 
annat organiskt material i kontakt med be-
tongplattan.

I det här numret av Byggaren intervjuas pro-
fessor Christer Harrysson som ofta varit en 
nagel i ögat på byggindustrin. Han har synat 
aktörerna som arbetat med energibesparande 
metoder och material. Han varnade tidigt för 
systemet med från- och tilluftsventilation och 
luftvärme som husföretaget Boro exploaterade 
med buller och bång. Det ledde till att Boverket 
förbjöd luftvärme med återluft 1994.

Nu reser han land och rike runt trots upp-
nådd pensionsålder och ifrågasätter passiv-
husen. Dessa nya typer av hus säljs med löfte 
om att spara energi och miljö. Enligt profes-

sorns undersökningar drar ett passivhus med 
45 centimeters isolering i väggarna inte mindre 
energi än ett välbyggt hus med 25 centimeters 
isolering och frånluftsvärmepump.

– Passivhusförespråkarna lever på sina vi-
sioner, frälsta som i en väckelserörelse, säger 
han med sedvanligt rakt språkbruk.

Här föreligger som i många fall genom åren 
prestige hos leverantörerna. Kombinera detta 
med förväntansfulla politiker på miljö och en-
ergiområdet och blivande husägare med vi-
sioner och drömmar om ett nytt miljövänligt 
samhälle så inser ni svårigheterna att gå emot 
strömmen.

Men skeptikerna behövs. Det är när me-
toder och produkter ifrågasätts och måste 
försvaras och förklaras som det kan komma 
något bra ut ur det. Inte så sällan står mark-
nadsavdelningarna och säljarna och stampar 
när innovatörerna testar de nya produkterna  
på byggmarknaden. Då gäller det att ha tåla-
mod så att inte lanseringarna sker förhastat 
och drabbar slutkunderna. 

Men att ständigt gå omkring och vara orolig 
är inte heller särskilt angenämt. Själv har jag ju 
golvvärme både i villan och i sommarhuset och 
hajade till när Christer Harrysson varnade mig 
för energiläckagen men det är ganska skönt att 
trampa omkring där mot den varma golvytan 
när temperaturerna nu sjunker. Och se fukten 
från snöiga skor sakta försvinna i hallen av 
golvvärmen eller duschstänket i badrummet 
dunsta av ganska omgående. 

Ibland får man ta det onda med det goda. 
Det perfekta materialet el-
ler den optimala metoden 
lär vi få vänta länge på.

God jul och gott nytt år 
önskar vi från Byggaren.
Mikael Kindbom
Chefredaktör
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Harry Larsson arbetade kvar som 92-åring på sin gamla firma i Morup 
norr om halländska Falkenberg. Kjell Pettersson var en av de anställda som 
tog över och nu driver två av hans barn och ytterligare en kollega firman 
med pappan som arbetsledare trots sina 74 år.
– Vi är en familjär arbetsplats trots att vi har vuxit, säger Annelie 
Pettersson, en av delägarna.

Text och foto: Mikael Kindbom

Kustbyggare rustade 
för storm

alkenberg är en 
mindre kommun 
på den halländska 
kusten. Ännu min-

dre är den lilla or-
ten Morup norr om 
Falkenberg. Men 

det hindrar inte Byggnadsfirma 
Harry Larsson från att gå för 
högtryck. 

En av förklaringarna skådar jag genom 
fönstret till konferensrummet på bygg-
nadsfirman där två av de tre delägarna 
bänkat sig – syskonen Thomas och An-
nelie Pettersson. Det är faktiskt havsutsikt 
även om det är några kilometer bort och 
om man tittar ut vid tio på förmiddagen 

ser man Danmarksfärjan passera på sig väg 
från Varberg till Grenå.

– Vi kan ställa klockan efter färjan, säger 
Thomas Pettersson.

Sådana omgivningar skapar naturligtvis 
jobb när sommarstugorna ska renoveras 
och underhållas eller byggas ut.  

– Det sker många generationsskiften 
och då passar man på att bygga om och 
ut eller så gör man permanentboende av 
stugorna, berättar Annelie Pettersson som 
själv bor i Glommen en bit bort och är vd 
i företaget.

Thomas som bor i Falkenberg vill ändå 
inflika hur viktigt det är att företaget inte 
står på ett ben.  Här gör man allt. Kunderna 

är inte bara privatpersoner utan också fö-
retag, bostadsrättsföreningar och försäk-
ringsbolag. Flera ben är företagets filosofi.

– Vi jagar inte villabyggen, det är ju det 
som svänger mest. Vi måste göra lite av var-
je och inte sitta i knät på hustillverkarna. 

Det innebar att när husproduktionen 
fullständigt dök från början av 2000-talet 
och inte återhämtade sig förrän nyligen 
kunde Harry Larsson köra på som vanligt. 

– Vi har alltid ett långsiktigt tänk och en 
bredd. Vi anställer inte nytt folk vid top-
par utan säger hellre nej till en del jobb, 
förklarar Thomas och Annelie.

Det är alltså tredje generationen som 
driver företaget nu. Harry Larsson grun-
dade företaget 1940. 2012 gjorde han som 

Vi är en familjär arbetsplats trots att vi har vuxit.”” Annelie Pettersson, en av delägarna

I snickeriet i Morup – Thomas och Annelie Pettersson.Grundaren Harry Larssons porträtt.
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Stolta delägare i tredje 
led – syskonen Annelie och 
Thomas Pettersson.
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92-åring sitt sista jobb. Bäst trivdes han 
i snickeriet men han utförde en hel del 
ritningsjobb som firman fortfarande har 
nytta av när de ska bygga ut eller renovera 
stugor och hus. Att han är en hjälte visar 
sig i att ett stort tecknat porträtt på honom 
hänger centralt placerat på kontoret.

– Vi har sparat 100-tals ritningar från 
hus runt omkring här. Vi trivs här hemma 
och jobbar inte gärna mer än två mil häri-
från. Och när folk ska renovera eller bygga 
ut kan vi ta fram de gamla ritningarna, be-
rättar Thomas Pettersson.

Kjell Petterson var en av de anställda 
som tog över redan 1986 och det är hans 
barn Annelie och Thomas som nu driver 
företaget tillsammans med en annan lång-
varig anställd – Frank Paulsson.  Den här 
dagen är han på semester men syskonen 
Pettersson vill gärna framhålla honom som 
ovärderlig för företaget.

– Han betyder jättemycket, säger de.
Och pappa Kjell Petterson jobbar kvar 

som arbetsledare sina 74 år till trots. Han 
är nöjd med generationsskiftet.

– Det har gått över förväntan både stor-

– Många av våra anställda har börjat 
som praktikanter. Då får man se vad de 
går för. Vi har provat rekryteringsfirma 
men det funkar inte, berättar Thomas Pet-
tersson.

Problemet med att hitta rätt folk har 
bidragit till att Morupsfirman inte vuxit 
mer än den gjort. Men takten är anpassad 
till att hålla för både låg- och högkonjunk-
tur. Verksamheten rymmer alltså inte bara 
fritidshusen längs västkusten utan också 
nybyggnation av villor och bostadsrätter, 
jordbruksbyggnader, företagslokaler och 
uppdrag åt flera försäkringsbolag.

– Även om försäkringsjobb är svårpla-
nerade så är de väldigt tacksamma efter-
som skador inträffar oavsett konjunktur, 
säger Annelie Pettersson.

Planeringen ställdes på sin spets för ett 
par år sedan då en storm i Halland orsa-
kade skador på ett 100-tals hus.  

– Det tog något år innan vi hade betat av 
alla hus men människor hade tålamod. Vi 
stormsäkrade med presenning över taken 
tillfälligt och sedan fixade vi det, minns 
syskonen Pettersson.

leksmässigt och ekonomiskt. Och det är 
kul att vara kvar och räkna på jobb tillsam-
mans med barnen.

Och som inte det vore nog med famil-
jebanden uppenbarar sig också tredje bar-
net – Caroline Pettersson – på sin plats på 
kontoret och jag fångar syskonen på bild.

När Kjell Pettersson lämnade över 2004 
var det ett tiotal anställda och i dag är det 
ett 30-tal och omsättningen har stigit med 
mer än det dubbla till 55 miljoner kronor.

Annelie sköter ekonomin och annan ad-
ministration och Thomas och Frank har 
koll på byggena och gör allt ”från idé till 
färdig produkt”.  Saknas det material på ett 
jobb åker de ut och levererar fast fördelen 
är förstås att en XL-Bygg-handlare ligger 
granne med byggfirman och drivs av bar-
nen till en av pappa Kjells tidigare kompan-
joner. Och är det något annat problem som 
behöver lösas på byggena finns han där. 

– Vi har det lilla tänket fast vi blivit 
större, förklarar Thomas Pettersson.

Och det lilla familjära lockar. Det är här 
eleverna på byggprogrammen i Falkenberg 
gärna praktiserar.

Tre syskon Pettersson – Thomas, Caroline och Annelie.
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Och lantbrukare är tacksamma. De ger 
jobb genom alla konjunkturer. 

– Tänk om alla var som de, då skulle det 
gå bra för landet. Om en lantbrukare tjänar 
en krona investerar han två, ler Thomas.

På stora skyltar basunerar företaget ut 
sin slogan: ”Sinne för detaljer. Känsla för 
helheten”.  Men det innebär inte att de be-
härskar allt. VVS, målning och el köps in. 
Men Morupsfirman står som totalentre-
prenör med hela ansvaret.

– Vi vill hellre vara bra på det vi kan 
istället för halvbra på flera saker som ett 
multiverktyg, menar Thomas Pettersson.

Försämringen av Rot-avdraget från 50 
till 30 procent har också Byggnadsfirma 
Harry Larsson känt av. Annelie vittnar om 
en nedgång av Rot-jobben men genom att 
man står på flera ben har företaget ändå 
kunnat växa. Framöver är syskonen fortsatt 
optimistiska även om en allmän nedgång 
väntas i byggproduktionen. º

Lars Andersson och Kristoffer Vildäng är precis klara med en av Byggfirma Harry Larssons stora nybyggnationer på företagssidan. 

Andreas Bergman kommer in för en fikapaus 
under ett av sina många försäkringsuppdrag och 
checkar läget med Thomas Pettersson.



8 byggaren  8 2017

Enligt bygglovet var det en om-
byggnad av garaget i Kalmar men 
domstolarna anser att det är ett 
nytt garage. Fastighetsägaren fick 
därför betala tillbaka 200 000 till 
snickaren plus skattetillägg på 
40 000 kronor till Skatteverket.

Byggaren har talat med 
Per Ålind som äger villan 
i Kalmar tillsammans med 
sin fru. Han är förvånad 
och ytterst besviken över 
utgången i det här målet 

gällande Rot-avdrag.  
– Snickaren är lika förvånad och har inte 

hört talas om de här reglerna, säger han.

Rätten till Rot-avdrag gäller bland annat 
utgifter för om- och tillbyggnad av kom-
plementhus till bostadshuset, exempelvis 

ihopbyggt garage. Nybyggnationer ger 
ingen rätt till Rot-avdrag.

Per Ålind fick bygglov för tillbyggnad 
och han menar att garaget sitter ihop med 
huset. Han stödde sig på fotografier som 
visar att garagets placering och utseende 
både mot öster och mot norr i princip är 
desamma som före byggnationen. 

Skatteverket motiverade sitt avslag med 
att bara en av fyra av det gamla garagets 
ytterväggar har behållits och att det saknas 
en dörr mellan huset och byggnaden. Att 
bygglovet rubricerades som tillbyggnad 
bortsåg Skatteverket från eftersom det är 
verkets definitioner som gäller.

Både förvaltningsrätten och kammar-
rätten som paret Ålind överklagade till an-
ser att garaget ska ses som en komplement-
byggnad och att garaget ska betecknas som 
en nybyggnation och inte en tillbyggnad av 
befintligt garage.

Kammarrätten bedömer att ”dessa bygg-
nadsarbeten är så omfattande att de bör an-
ses som nybyggnation av komplementhus”.

Eftersom Per Ålind och hans fru ansökte 
om maximalt Rot-avdrag blev det till att 
betala tillbaka 100 000 kronor till byggaren 
trots att detta nya utgångsläge inte reglerats 
i avtalet mellan dem.

– Vi har haft samma snickare tidigare 
och vill göra rätt för oss, säger Per Ålind.

Och året därpå, 2016, blev det också 
avslag och 100 000 kronor ytterligare att 
betala, det vill säga total 200 000 kronor.

Men för första året blev det skattetillägg 
på 20 procent, alltså 40 000 kronor, för att 
paret inte upplyste Skatteverket i tid. Detta 
straff anser Per Ålind vara djupt orättvist.

– Det var ju en svår bedömningsfråga. 
Och det är konstigt att tillbyggnad inte be-
tyder samma sak hos olika myndigheter i 
Sverige. º

Juridik º

200 000 i missat Rot-avdrag för garagebygge

Per Ålinds garage. Är det en nybyggnation? Svaret blev avgörande för Rot-avdraget.
foto: privat



* Gäller bil ordertecknad senast 2017-12-31. Denna kampanj gäller för näringsidkare vid leasing av Fords transportbilar och kan endast kombineras med vissa företagsavtal, fråga din återförsäljare. 
Administrationsavgi    45 SEK tillkommer. Det här är en rekommenderad kampanj och gäller endast hos de Fordåterförsäljare som deltar i kampanjen. Ranger Wildtrak DC 200hk Auto med ett kampan-
jpris på 284 500 SEK exkl moms. 36 mån, 6 000 mil, 2,90 % ränta, 30 % särskild leasingavgi   , 40 % restvärde (136 307 SEK) månadskostnad på 2 149 SEK. Med reservation för felskrivningar. Bränsle-
deklaration blandad körning: 6,5–8,7 l/100 km, 171–229 g CO2/km (2,2 Duratorq TDCi 130 hk 6-växlad manuell samt 3,2 Duratorq TDCi 200 hk 6-växlad AWD automat). Garanti gäller i 5 år eller 15 000 mil.

LÅT RANGER GÖRA JOBBET. MED IMPONERANDE EFFEKT OCH 
BRÄNSLEFÖRBRUKNING, HÖG NYTTOLASTKAPACITET OCH 
KOLOSSALT LASTUTRYMME ÄR RANGER BYGGD FÖR ATT 
ARBETA. NU ÄVEN MED SYNC 3 (8”) SÅ ATT DU KAN JOBBA 
SMARTARE. LÄS MER PÅ FORD.SE

KAMPANJPRIS FRÅN 284 500:- (EXKL. MOMS)

* Gäller bil ordertecknad senast 2017-12-31. Denna kampanj gäller för näringsidkare vid leasing av Fords transportbilar och kan endast kombineras med vissa företagsavtal, fråga din återförsäljare. 
Administrationsavgi    45 SEK tillkommer. Det här är en rekommenderad kampanj och gäller endast hos de Fordåterförsäljare som deltar i kampanjen. Ranger Wildtrak DC 200hk Auto med ett kampan-

LÅT RANGER GÖRA JOBBET. MED IMPONERANDE EFFEKT OCH 
BRÄNSLEFÖRBRUKNING, HÖG NYTTOLASTKAPACITET OCH 
KOLOSSALT LASTUTRYMME ÄR RANGER BYGGD FÖR ATT 
ARBETA. NU ÄVEN MED SYNC 3 (8”) SÅ ATT DU KAN JOBBA 
SMARTARE. LÄS MER PÅ FORD.SE

KAMPANJPRIS FRÅN 284 500:- (EXKL. MOMS)

www.ford.se


10 byggaren  8 2017

Juridik º
Omöjligt få betalt för bergvärme  
utan villaägarens underskrift
En norrländsk vvs-firma går miste om en kvarts miljon 
kronor efter en installation av en bergvärmeanlägg-
ning som nu inte kan tas bort. Felet var att affären gjor-
des upp med en man vars hustru stod som ensam ägare 
till fastigheten.

Överkalix Rör & VVS gjorde ett avgörande misstag när 
man för sex år sedan avtalade om anläggningen med 
den man som bodde på fastigheten i Överkalix.  Han 
gav intryck av att hustrun var med på noterna men han 

vägrade betala de nära 250 000 kronorna och tiden gick.  
Samtidigt nekar kvinnan till betalningsansvar men uppger att 

hon inte hade något emot anläggningen.  

Eftersom mannen hade skulder gick företaget på kvinnan som 
man menade att maken hade agerat för genom fullmakt.  Hon 
hade dessutom i egenskap av fastighetsägare tillförts betydande 

värden på fastigheten som hon borde stå för enligt reglerna om 
så kallad obehörig vinst.

VVS-firman har nu förlorat både i tingsrätten i och hovrätten. 
När det gäller fullmakt menar domstolarna att detta är något som 
reglerar förhållandet mellan näringsidkare och ska inte tillämpas 
på konsumenter. En man kan inte på detta sätt vara fullmäktig för 
sin hustru utan att det sätts på pränt.  

Obehörig vinst då? Nej, bergvärmeanläggningen ägs av man-
nen och inte hans hustru, fastighetsägaren, och då utgör den inte 
fastighetstillbehör utan ägs alltjämt av mannen. Och mot honom 
är fordran redan preskriberad. Det går alltså inte att minska ska-
dan genom att företaget monterar ner anläggningen. Den sitter 
där den sitter.

Firmans ombud advokat Rune Bäcklund råder Byggarens läsare 
att alltid kolla upp vem eller vilka som äger fastigheterna och se 
till att få med dessa namn på avtalet. º

Byggfirma vann om ungefärligt pris
Byggprojektet förändrades i fråga om omfattningen på 
jobbet och om vem av kunden och hantverkaren som 
skulle skaffa fram materialet. I brist på avtal är det skä-
ligt pris som gäller och kunden förlorar tvisten i All-
männa reklamationsnämnden. 

En kund beställde den 21 december 2016 nytt badrum samt 
renovering av tvättstuga av en byggfirma i Höganäs. En 
kostnadsuppskattning gjordes och visade en arbetskostnad 

på 200 000 kronor och materialkostnaden var 129 000 kronor.
Innan arbetet påbörjades kom kunden och hantverkaren över-

ens om att badrummet skulle göras lite större för att få bättre plats 
med badkaret (två kvadratmeter) plus ytterligare några åtgärder 
och material.

Nu vill kunden ha 40 000 kronor tillbaka för att hon köpt in 
en del av materialet med egna pengar och att visst material var 
dyrare än hon från början informerats om.  

Nu ställer sig Allmänna reklamationsnämnden på företagets 
sida. Parterna har, menar ARN, inledningsvis varit överens om 

ett ungefärligt pris för renoveringen. Projektet har därefter kom-
mit att förändras såväl när det gäller omfattningen som ansvaret 
för anskaffning av material. Parterna har inte justerat eller träffat 
en ny uppgörelse om ett ungefärligt pris för projektet i dess nya 
skepnad. Kunden ska då betala ett skäligt pris vilket företagets an-
givna pris är. º

Fel avtala bort fackmässighet
Myresjöhus hade ingen rätt att skriva in ett villkor om 
fackmässigt utförande som avvek från konsument-
tjänstlagen vid uppförande av en villa. Kunden har ock-
så som en säkerhetsmarginal rätt att hålla inne mer än 
vad som krävs. 

Bakgrunden är att småhustillverkaren Myresjöhus stämde 
en privatperson i Borås tingsrätt och krävde att hon skulle 
betala närmare 100 000 kronor i resterande entreprenad-

summa för ett bostadshus i Västsverige.
Kunden åberopade vissa fel men hade gått med på att tillämpa 

punkten 14 i ABS 09 där skrivningen om fackmässighet är mer till 
beställarens nackdel än konsumenttjänstlagen. Domstolarna anser 
dock att det är konsumentreglerna som gäller och ger kunden rätt.

När det gäller de 100 000 som Myresjöhus tyckte var för mycket 
anses kunden ha rätt till en ”säkerhetsmarginal” för att avhjälpa 
fel eftersom det kan vara svårt att bedöma kostnaden. Därför får 
kunden rätt även här. º



SKRUVAR I STÅL 
SOM TÅL ATT BÖJAS

HECO Nordiska, 335 73 Hillerstorp. 0370 -37 51 00.   www.heco.se

Har du haft problem med att skruv för utomhusbruk går av? Det  
problemet har du inte med trä- eller trallskruv från Heco. Våra original-
skruvar är testade under extrema förhållanden och tål därmed också  
extrema påfrestningar. Protect 4-skruvar från Heco måste exempelvis 
klara av att böjas 80°, medan standarden bara kräver 25°. De är 
nämligen tillverkade av starkt och segt, legerat stål istället för sprödare 
kolstål. Våra originalskruvar är dessutom ytbehandlade med ett avskärm- 
ande ytskikt som är överlägset metalliska ytskikt på marknaden. 
Kombinationen gör inte bara att våra trä- och trallskruvar håller över tid – 
skruv från Heco pallar också trycket 

Välj skruv som håller!   

http://www.heco.se
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Passivhus är på modet men hur stor är egentligen 
energibesparingen i realiteten och hur mycket dyrare 
blir det? Det frågar sig Christer Harrysson, professor i 
byggteknik vid Örebro universitet i ett samtal på hans 
kontor i Falkenberg med Byggarens chefredaktör.

Text och foto: Mikael Kindbom

Det är som att svära i kyrkan. 
Men det har Christer Har-
rysson gjort i decennier.  
På 80-talet var det en av 
frikyrkans ikoner som fick 
på tafsen när Christer Har-

rysson ifrågasatte den då populära och ny-
introducerade luftvärmen. Curt Wrigfors 
kom från Gullringshus där det nya energi-
systemet med från- tilluftsventilation och 
luftvärme hade etablerats och förvärvade 
Borohus där samma system infördes med 
buller och bång. 

– Jag hade många mäktiga industriintres-
sen emot mig, säger Christer Harrysson.

Hans tes var att den smutsiga tilluften 
in i husen gjorde många människor sjuka 
och att energibesparingen inte var så stor 
som hävdades. Han undersökte i början 
på 1990-talet drygt 300 hus och fick Bo-
verket med sig som förbjöd luftvärme 
med återluft även om industrin lyckades 
få igenom några lättnader senare. Men när 
han lyckades visa att åtta Gullringshus i 
Marbäck utanför Halmstad minskade en-
ergianvändningen från 18 000 till 13 000 
kilowattimmar per år genom att konvertera 
till frånluftsventilation och sätta in radiato-
rer. Människorna i husen behövde plötsligt 
inte längre gå till doktorn med kli i halsen 
var det många som drog öronen åt sig. 

Christer Harrysson som bara hade ett 
fåtal oberoende och modiga forskare med 

sig menar att de akademiska experterna i 
dag är för beroende av anslag från indu-
strin för att våga gå emot dessa intressen. 

Nu är det passivhusen som har sin anta-
gonist i Christer Harrysson. Han åker land 
och rike runt och förkunnar de gamla ra-
diatorernas lov och enkel frånluftsventila-
tion.  Åter igen pekar han på tveksamheter 
med passivhusen kring luftens kvalitet men 
också på de uteblivna energivinsterna och 
den ekonomiska besparingen. Enligt hans 
undersökningar drar ett passivhus med 45 
centimeters isolering i väggarna inte min-
dre energi än ett välbyggt hus med 25 centi-
meters isolering och frånluftsvärmepump.

– Det är praktiskt taget omöjligt att rena 
systemet med plåtkanaler som går i olika 
vinklar genom hela huset och med smut-
siga filter och värmeväxlare. Och byggkost-
naden blir givetvis 10–20 procent högre 
med tio procent tjockare isolering och lika 
mycket i ökad byggyta.

Vi sitter på hans kontor i Skrea strand i 
Falkenberg. Huset har något halvsekel på 
nacken och är utbyggt på lite olika lustiga 
sätt. Stora högar med dokument, pärmar 
och böcker fyller kontoret. Han verkar leva 
för sitt jobb trots att han passerat pensions-
åldern med råge. En av Christer Harrys-
sons käpphästar är den brist på faktabase-
rad dokumentation från bebodda hus som 
han menar kännetecknar passivhusens fö-
respråkare. 

– Passivhusförespråkarna lever på sina 
visioner, frälsta som i en väckelserörelse. 
Upp till bevis, brukar jag säga men de har 
inga bevis för sina påståenden om energi-
besparingar och minskade kostnader. Be-
visen måste baseras på fakta från bebodda 
hus och inte på beräkningsvisioner, säger 

Energiprofessorn  
ifrågasätter  
snåla hus
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Christer Harrysson som har fått delar av 
husindustrin på sig igen. 

Mellan 2010 och 2015 gjorde Christer 
Harrysson åter en stor genomgång av hus. 
340 hus varav ungefär en femtedel passiv-
hus skärskådades. Flera av passivhusen 
hade en högre energiåtgång än övriga hus. 

– Detta är kontroversiellt. Det finns folk 
som vill tysta ihjäl detta.

Men Christer Harrysson uppger att det 
nu finns företag som stoppat byggandet av 
passivhus med hänvisning till att det är för 
dyrt och för komplicerat. Ett exempel på 
det är allmännyttan i Falkenberg och nyli-

gen beslutades att Passivcentrum i Alingsås 
ska avvecklas i nuvarande form. 

Men systemet med golvvärme fortsätter 
oförtrutet. Också här vill Christer Harrys-
son lägga in en reservation. Han pekar på 
den tröghet i temperaturförändringar som 
systemet drabbas av. När solen gassar tar 

Christer Harrysson vågar gå emot strömmen.

Passivhusförespråkarna  
lever på sina visioner,  
frälsta som i en väckelserörelse. 

”
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det lång tid för golvvärmen att dra ner ef-
fekten medan element skiftar på nolltid.  
Särskilda reglerproblem har också upp-
stått vid eldning i braskamin på grund av 
golvvärmens värmetröghet. Och, hävdar 
professorn, med tio centimeters cellplast i 
golvet ökar energiåtgången med 30 procent 
jämfört med radiatorer, vid 20 centimeter 
minskar det med 20 procent.

När ett passivhus ska bekänna färg ef-
ter inflyttning upptäcker många att löftena 
inte har hållits. Då rycker Christer Har-
rysson ut och besiktigar husen och stöder 
köparnas kamp. De har ju betalat för en-
ergisnåla hus och så håller de inte mått-
tet. Det borde förstås leda till ersättning 
från hustillverkarna. Återstår att se vad de 
rättsliga instanserna säger. Men då gäller 
det att inte de tio åren hinner gå och fallen 
preskriberas.

Christer Harrysson förespråkar sys-
tematisk provtryckning av de nybyggda 
husen och värmekamera för att se ener-
giläckagen och se till att felen upptäcks i 
tid före inflyttning

Generellt är han missnöjd med nypro-
duktionen i den byggtakt som råder idag.

– Det är dålig kvalitet på många håll. De 
som utför jobbet är många nivåer under 
den som får betalt och längst ner finns de 
utländska aktörer som inte ens kan svenska 
och därmed inte förstår viktig dokumen-
tation.

Finns det då inga bra byggare alls? Jodå, 
han anlitade en lokal byggnadsfirma i Fal-
kenberg nyligen för att reparera taket på 
kontoret när hans låglutande tak hade vat-
tensamlingar och fick bakfall. Delar av ta-
ket fick sågas upp och det kostade en del. 
Allt blev dock till belåtenhet utan att pro-
fessorn ens var där och övervakade trots 
delad entreprenad som han är så kritisk 
emot. 

– De hade till och med städat efter sig i 
trädgården, säger han. En positiv överrask-
ning bland alla skadefall, att det fortfarande 
finns seriösa företag i byggbranschen. º

Professorn förklarar pedagogiskt sina 
teorier om luftens olika egenskaper.

Hotell på hjul! 
Det prisvärda alternativet för ett  
bekvämt och praktiskt boende med  
serviceorganisation över hela Sverige.

Ring 036-39 37 25
www.kaberental.se

Thonic
inspektionsluckor.
Thonic är en inspektionslucka som tål att synas 
med hög finish både när det gäller passform och 
ytbehandling. Dessutom med marknadens enklaste 
och snabbaste montage.

För alla  
smaker, krav  
och behov.

Tel 033-23 03 03   
Fax 033-23 08 23 

www.vsbyggskruv.se www.byggaren.se

http://www.vsbyggskruv.se
http://kaberental.se
www.byggaren.se
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masonitebeams.se

SMARTA I-BALKSYSTEM FÖR  
BJÄLKLAG, TAK OCH VÄGGAR

Masonite Beams  
produceras i Sverige och  
är en av Europas ledande  
producenter av träbaserad I-balk,  
anpassad för allt från villor till höghus i trä. 
Produkterna är mycket enkla att hantera och bearbeta. 

• Prisvärda kvalitetskök
• Fabriksmonterade stommar
• Leveranstider från en vecka

För pro�s
av pro�s!

Hitta
närmaste
återförsäljare
www.hagakoket.se

https://hagakoket.se
http://www.masonitebeams.se
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Rotavdrag º

Experten svarar på de  heta Rot-frågorna
Det är lätt att gå vilse i Rot-reglerna. Med lite bättre koll undviker du de 
vanligaste fallgroparna. Byggaren har uppmärksammat flera fall där Rot-
avdraget underkänts i efterhand och där hantverkaren saknat möjligheter att 
kräva tillbaka pengarna som redan tillkommit kunden i samband med det utförda 
arbetet. 

Martin Peterson, entreprenadjurist på Stockholms Byggmästareförening svarar 
här på några viktiga frågor för dig som arbetar inom Rot-sektorn.

1Vad ska hantverksföretagaren 
tänka på i fråga om Rot när han 
avtalar med kunden?

Innan hantverksföretagaren avtalar 
med kunden kan det vara lämpligt att kon-
trollera att
• den aktuella typen av arbete ger rätt till 

Rot-avdrag 
• kunden själv har rätt till Rot-avdrag 
• den aktuella bostaden eller fastigheten 

ger rätt till Rot-avdrag. 
Tänk på att det måste röra sig om repara-

tions-, underhålls-, ombyggnads- eller till-
byggnadsarbete (inte nybyggnadsarbete), 
att kunden inte fått ekonomiskt stöd från 
stat, kommun eller landsting för arbetet 
samt att kunden inte fått försäkringsersätt-
ning för arbetet. För att kunden ska ha rätt 
till Rot-avdrag krävs bland annat att kun-
den betalat tillräckligt med skatt under 
året, inte uppnått maxbeloppet för Rot-
avdrag om 50 000 kronor/år, fyller minst 
18 år det år arbetet utförs samt är bosatt i 
Sverige eller betalar skatt i Sverige. För att 
den aktuella bostaden eller fastigheten ska 
ge rätt till Rot-avdrag krävs bland annat att 
kunden äger den, att kunden (eller dennes 
föräldrar) bor i respektive på den samt att 
arbetena inte utförs på ett småhus som är 
mindre än fem år gammalt.

De flesta av ovanstående uppgifter kan 
erhållas från Skatteverket och Lantmäte-
riet, i vissa fall med hjälp av kunden.

Hantverksföretagaren bör också se till att 
få uppgift om kundens personnummer och 
adress samt om fastighets-/bostadsrätts-/
ägarlägenhetsbeteckning. Om arbetena Martin Peterson delar med sig av Rot-råd.
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Experten svarar på de  heta Rot-frågorna
utförs i en bostadsrättslägenhet bör hant-
verksföretaget också se till att få bostads-
rättsföreningens organisationsnummer.

När de gäller arbeten i bostadsrättslägen-
heter bör hantverksföretagaren tänka på att 
endast sådant inre underhåll av lägenheten 
som normalt faller inom den boendes an-
svar omfattas av Rot-avdrag och inte sådant 
yttre underhåll som normalt faller under 
bostadsrättsföreningens ansvar.

Hantverksföretagaren bör dessutom 
skriftligt avtala med kunden att kunden 
är skyldig att betala återstående arbets-
kostnad till hantverksföretagaren om 
Skatteverket helt eller delvis inte medger 
utbetalning eller återkräver redan utbetalat 
Rot-avdrag. Dessa avtalsvillkor finns med 
i det så kallade  Hantverkarformuläret 14.

Hantverksföretagaren bör undvika att 
uttrycka sig på ett sätt som kan uppfattas 
som att denne garanterar att Rot-avdrag 
kommer att erhållas. Om inte hantverks-
företagaren är helt säker på att den aktuella 
typen av arbete ger rätt till Rot-avdrag kan 
det vara lämpligt att om denne anger ett 
fast pris i offert, avtal eller dylikt anger ett 
totalpris utan Rot-avdrag. Oavsett om det 
rör sig om fast pris eller löpande räkning 
kan hantverksföretagaren möjligen i offer-
ten, avtalet eller dylikt skriva exempelvis 
att ”om arbetet omfattas av Rot-avdrag kan 
arbetskostnaden komma att minska med 
Rot-avdragets storlek”.

2Hur gör man för att inte be-
skyllas för att smyga in ma-
terial i arbetet?

Om kunden köper in allt eller delar av 
byggmaterialet bör hantverksföretagaren 
se till att få kopior av kvittona avseende 
detta material. Om kunden köper in allt 
eller delar av byggmaterialet bör hant-
verksföretagaren dessutom skriftligen 
avtala med kunden om detta. Detta för 
att minska risken för att Skatteverket ska 
hävda att en uppgiven arbetskostnad i själ-
va verket avser material eller något annat. 
Detta minskar också risken för att kunden 
ska hävda att det är hantverksföretagaren 
som ska köpa in det aktuella materialet. I 

en offert bör anges vem som ska köpa in 
material med mera.

Arbetet bör också dokumenteras, till ex-
empel genom byggdagbok och/eller tidbok. 
Dokumentationen av arbetet bör avse ex-
empelvis vilket arbete som utförts, när arbe-
tet utförts och vem som har utfört arbetet.

3Måste jag kontrollera i förväg 
om kunden redan utnyttjat 
Rot-avdraget på ett sätt som 

gör att utrymmet inte räcker till för 
fler jobb?

Hantverksföretagaren är inte skyldig 
att kontrollera detta men det kan vara 
lämpligt att göra det för att undvika pro-
blem och minska risken för att inte få er-
sättning för beloppet motsvarande ett tänkt 
Rot-avdrag. Det är emellertid kundens 
ansvar att se till att denne själv uppfyller 
kraven för att få avdrag.

4Måste jag kontrollera kundens 
inkomster så att denne kan ut-
nyttja avdraget fullt ut?

Hantverksföretagaren är inte skyldig 
att kontrollera detta men det kan vara 
lämpligt att göra det för att undvika pro-
blem och minska risken för att inte få er-
sättning för beloppet motsvarande ett tänkt 
Rot-avdrag. Det är emellertid kundens 
ansvar att se till att denne själv uppfyller 
kraven för att få avdrag.

5Vilka skäl är vanligast till att 
hantverkare nekas avdrag? 

De vanligaste skälen till att avdrag nekas 
är sannolikt att den aktuella typen av arbete 
inte ger rätt till Rot-avdrag, att kunden inte 
betalat tillräckligt med skatt under året, att 
kunden uppnått maxbeloppet om 50 000 
kronor/år, att kunden inte äger bostaden/
fastigheten eller att kunden (eller dennes 
föräldrar) inte bor i respektive på bosta-
den/fastigheten. Formellt sett är det kun-
den, och inte hantverksföretagaren, som 
nekas Rot-avdraget.

6 Hantverkarformuläret anger 
ju att kunden ska stå för kost-
naden vid nekat avdrag såvida 

inte ”skälet för att utbetalningen inte 
medges eller återkrävs beror på nå-
gon omständighet som hantverkaren 
är ansvarig för”. Här lämnas utrymme 
för tolkningssvårigheter som kan bli 
tuffa för hantverkaren. Måste jag ac-
ceptera denna reglering?

Förmodligen gäller detta undantag till 
huvudregeln oavsett om man avtalar om 
detta. Det relevanta är ju emellertid i vilka 
situationer det anses att ”skälet för att utbe-
talningen inte medges eller återkrävs beror 
på någon omständighet som hantverkaren 
är ansvarig för”.

7 Om jag skriver ett avtal med 
innebörden att kunden blir an-
svarig under alla omständighe-

ter vid nekat avdrag – kommer det att 
hålla då?

Detta avgörs i slutändan av domstolarna. 
Det finns emellertid risk för att den aktuella 
skrivningen inte kommer att hålla i alla 
situationer, till exempel om hantverks-
företagaren inte handlat på det sätt som 
kan förväntas av denne och detta orsakar 
att Rot-avdrag inte beviljas. Den aktuella 
skrivningen skulle i sådana fall eventuellt 
kunna jämkas enligt 36 § avtalslagen.

8Finns det några sätt i övrigt 
för hantverkare att undvika 
att bli betalningsskyldig för 

nekat Rot-avdrag?

Se till att Skatteverket får ansökan i 
tid, det vill säga senast den 31 januari året 
efter att betalning av arbetena skett. Oftast 
är det bäst att ansöka om Rot-avdrag så 
snart som möjligt. 

Hantverksföretagaren bör även se till att 
tillräckligt dokumentera de olika kostna-
derna för t ex arbete, material, resor, ma-
skiner, konsulter och tillverkning på annan 
plats. Notera antalet arbetstimmar även vid 
arbete mot fast pris. º
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METALLDOCENTEN: Hög vätehalt  
orsak till att skruvar gått av
– Teorin att brotten skulle ha uppstått på grund av de spänningar 
som uppstår när trä blir fuktigt och sväller är helt orealistisk.

Metallexperten docent Olle Grinder har intervjuats av Byggaren med 
anledning av att skruvar för trätrall har gott sönder efter montage. Han 
är övertygad om att problemet med att skruvarna gått av en tid efter 
montage beror på så kallad väteförsprödning, vilket förorsakas av för 
hög vätehalt i fästelementen. 

Av: Mikael Kindbom

Olle Grinder har arbetat ett 
flertal år med utveckling 
av ytbeläggningsmetoder 
för höghållfasta fästele-
ment och dessa metoder 
har även använts indu-

striellt i Sverige och USA.
Olle Grinder poängterar att det endast 

är höghållfasta stål (främst kolstål och 
sätthärdade stål) som drabbas av väteför-
sprödning. Ett problem för tillverkarna och 
leverantörerna av fästelement till exempel 
skruvar för trätrall är att en eventuell före-
komst av väteförsprödning tar lång tid att 
analysera och att detta är kostsamt. Nor-
mal kvalitetskontroll omfattande mekanisk 
provning och kemisk analys kan inte påvisa 
att fäst elementen kan riskera att gå av på 
grund av väteförsprödning.

I stället får man använda en metod som 
bygger på statisk dragprovning av ett fler-
tal fästelement under åtminstone några 
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upp till 24 timmar beroende på stålets me-
kaniska egenskaper. Värmebehandlingen 
måste påbörjas senast 4 timmar efter det att 
sista ytbeläggningssteget genomförts, an-
nars kvarstår vätet i stålet och detta fortsät-
ter att vara försprödat. Detta är idag normal 
industriell praxis internationellt.

Olle Grinder har fått en beskrivning av de 
fall Byggaren har skildrat och han noterar 
särskilt att skruvarna gått av först en tid 
efter montage.

– Jag är övertygad om att träskruvarna 
havererat på grund av väteförsprödning 
och jag ser ingen annan tänkbar brott-
mekanism. Teorin att brotten skulle ha 
uppstått på grund av de spänningar som 
erhålles när trä blir fuktigt och sväller är 
helt orealistisk. Trä har helt enkelt inte den 
hårdhet och det deformationsmotstånd 
som skulle krävas för att dra sönder van-
lig trallskruv. º

månaders tid och vid några olika belast-
ningsnivåer till exempel mellan 20 och 
80 % av brotthållfastheten. Fästelementens 
hållfasthet kommer då att minska kraftigt 
med ökande belastningstid om stålet är vä-
teförsprödat och i vissa fall ned till 20 % 
av stålets brotthållfasthet, som bestäms 
genom vanlig dragprovning.  

Bland de byggare som drabbats finns det 
också sådana som använt träskruvar för in-
omhusbruk. Här konstaterar Olle Grinder 
att väteförspröda skruvar går lika snabbt 
sönder om de applicerats inomhus som 
utomhus i fuktig miljö.

Hur åtgärdar man då problem med väte-
försprödhet?

Olle Grinder uppger att detta helt kan 
elimineras genom en enkel värme-behand-
ling, så kallad väteavdrivning av fästeele-
menten efter sista ytbeläggningssteget och 
vid en temperatur av 180–220 °C och under 

http://www.tec7.se
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Essve valde 
att åtgärda 
altanhaveri
Essve har, såvitt Byggaren er-
far, för första gången gått med 
på att reparera en altan där 
skruvarna gick av.  De tog till 
sig av kritiken från fastighetsä-
garen.

Byggaren har talat med fastig-
hetsägaren som byggde den 
110 kvadratmeter stora altanen 

i Stockholmstrakten sommaren 2016. 
Han noterade redan tidigt att några 
skruvar gått av men hoppades att det 
skulle stanna vid det. Framåt vintern 
hade dock ett stort antal trallskruvar 
brustit på mitten och brädornas ändar 
((av dimensionen 145X34) stod upp 
framför ögonen på honom. 

– Jag talade med en reklamations-
ansvarig och först ville de inte riktigt 
gå med på att det var fel på skruvarna 
och tyckte att det var en lite för stor 
trallyta för den aktuella skruvdimen-
sionen istället, berättar fastighetsäga-
ren.

Fastighetsägaren har själv genom 
sitt yrke viss erfarenhet av den här 
typer av material och var av samma 
uppfattning som docent Olle Grinder 
ger uttryck för i artikeln intill, nämli-
gen, att felet troligen var väteförspröd-
ning. Essves produktansvarige besökte 
platsen i höstas och gav då med sig. 

– Jag var ganska påstridig. Jag har
varit inköpare av mekanik och fäst-
element i 20 år och tycker man ska 
stå på sig när det är fel på produkten. 
Men de var förstående från Essve och 
jag tycker att de varit mycket tillmö-
tesgående.

Nu i början av november kom en 
byggfirma anlitad av Essve till platsen 
och bytte ut de trasiga skruvar som 
gick att avlägsna mot rostfria skruvar. 

Såvitt Byggaren erfar är detta för-
sta gången som en kund fått sin trall 
reparerad på Essves bekostnad efter 
alla larm om skruvar som gått av. De 
kunder som drabbats har Essve i stället 
nöjt sig med att skicka skruvar till. ºHär är en av bräderna på altanen som Essve åtgärdade. På bilden en trasig Essve-skruv som inte 

gick att få bort samt en ny rostfri skruv. 

Byggaren 
skrev  
i nummer 6 
om Essves 
problem med 
sina skruvar.
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Hävning eller 
avbeställning?

Stens krönikaº

En byggare tog på sig entreprenaden att bygga till en 
fastighet på ungefär 40 kvadratmeter. Parterna kom 
överens om ett fast pris om 670 000 kronor. Kunden 
var noga med att inget fick tillkomma och att detta 
var vad han kunde tänka sig, han förklarade att han 
helt enkelt inte kunde betala mer. Redan vid första 

fakturan om 40 000 kronor började han ”gnälla” och frågade om 
han inte kunde betala allt när det var klart? 

Vid ytterligare en faktura som handlade om hyra av ställningar 
för 3 000 kronor uppstod nya diskussioner. Byggaren började nu 
få lite ”dåliga vibbar” om kundens betalningsvilja. Han byggde 
grunden, reste stommen, gjorde utrymmet vädertätt och satte 
in fönster. Han skickade nu en faktura med ROT-avdrag på ett 
belopp om 150 000 kronor. Nu kom ”smällen”. Det hade regnat 
oerhört mycket med rent slagregn och då upptäckte kunden ett 
litet läckage i den nya delen, ett försiktigt dropp någonstans mellan 
byggnaderna. Hantverkaren åtgärdade felet efter bästa förmåga 

men läckaget var så litet att man var tvungen att invänta nästa regn 
för att över huvudtaget se om åtgärderna var tillräckliga. Under 
tiden ville byggaren ha betalt. Det fick han inte, med referens till 
det ”dåliga” arbetet med taket. Men han kunde inte säkert säga 
om det var åtgärdat eller ej. Nu sa kunden plötsligt att han inte 
fick komma tillbaka till platsen mer. Byggaren erbjöd sig att ta dit 
en särskild besiktningsman för att kontrollera felen. Då hävdade 
kunden att han HÄVT köpet på grund av det ”dåliga” arbetet med 
taket och att han höll inne med all betalning (150 000). Pengarna 
skulle han använda till att betala en ny entreprenör.

Jag ägnar denna krönika åt två begrepp nämligen HÄVNING 
och AVBESTÄLLNIG. Båda dessa kom att prövas i detta exempel.

I 20 § i Konsumenttjänstlagen får en byggare åtgärda fel oav-
sett vad kunden säger om han erbjuder sig att göra det. Om inte 
kunden kan framhålla att han har ”särskilda skäl” för att inte låta 
honom göra det. Ett sådant särskilt skäl kan vara att han brus-

1. Montera skivorna
2. Måla skivorna
3. Färdig vägg
 
Skivformat netto  
12x600x2390/2600/2800mm

Bygga nytt eller renovera?

Forestia är störst 
på spånskivor till 
byggindustrin.

forestia.byggmagroup.se

Kabelvinda med 35 års erfarenhet
Till vår nya egenutvecklade kabelvinda har vi valt att 
blanda beprövade funktioner som Antitwist och infällbar 
vev med nya egenutvecklade lås- och styrfunktioner samt 
dubbla väggfästen. Allt samlat i ett robust paket.
Se alla varianter på www.gelia.se

NY
HE

T

Våra produkter finner du 
i välsorterad fackhandel:

https://www.gelia.se
http://www.forestia.byggmagroup.se
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Hävning eller 
avbeställning?

STEN FOLKESSON 
Förbundsjurist  
för Byggmaterialhandlarna

tit så mycket i det fackmässiga 
utförandet att man har skäl att 
anta att han helt enkelt inte har 
kunskap och kompetens för kla-
ra det. Ett annat särskilt skäl kan 
vara att han trots flera försök inte 
lyckats åtgärda felet.

Det skall vara mycket starka skäl för att man skall få häva 
ett köp. I 21 § KtjL står det att ”om syftet med tjänsten i huvudsak 
är förfelat och näringsidkaren insett eller bort inse detta”. Längre 
ner i samma §21 står det vidare; ”Har entreprenaden utförts till 
en del och det finns starka skäl att anta att den inte kommer att 
fullföljas utan fel av väsentlig betydelse” ... har konsumenten rätt 
att häva resten. Men vad betyder detta? Jo, att sådana uttryck som 
a) om syftet med tjänsten huvudsakligen är förfelat b) att det finns 
starka skäl c) att den inte kommer att kunna fullföljas utan fel
d) fel av väsentlig betydelse för konsumenten, är tillsammans så
starka uttryck och det skall i stort sett vara fråga om lurendrejeri
för få häva något.

Det är rätt ofta jag hör hur konsumenterna ”hotar” med att 
häva ett köp och yrka på klart överdrivna ersättningar till följd 
av hävningen. Personer som lider svårt av ”betalningstrots” tar 
ofta till hävning som förevändning. Rätt till hävning har prövats 
i både domstol och hos Allmänna Reklamationsnämnden (ARN) 
och det är sällsynt att det går igenom. 

Vad gäller det omvända, att byggaren vill häva avtalet är det 
enligt KtjL mycket tveksamt om det går. Det är egentligen bara 
vid utebliven betalning § 46 KtjL som det skulle gå. Men om då 
kunden håller inne med betalningen enligt § 19 förtar den rätten 
byggarens rätt att häva köpet.

AVBESTÄLLNING
Avbeställning är däremot något helt annat. En konsument kan 
när som helst avbeställa entreprenaden utan att ange några skäl 
för detta( KtjL § 42). Vid avbeställning har inte byggaren rätt att 
fullfölja avtalet. Men han har rätt att få betalt för allt han har gjort 
och för alla andra kostnader han har haft för entreprenaden. Det 
gynnar ingen som lider av betalningstrots och därför går man då 
till en advokat och framhärdar hävning istället för avbeställning. 

I detta exempel är det just vad som har hänt. Kunden saknar all 
grund för hävning som har bestridits. Istället har byggaren hävdat 
att det är fråga om avbeställning och att han därför skall betala 
och inte har rätt att hålla inne med betalningen. Min kvalifice-
rade gissning är att domstolen inte kommer att ge bifall för någon 
hävning p g a av det ytterst blygsamma läckage som man kunde 
konstatera vid tillbyggnaden innan taket ens var klart.

Sten Folkesson

För Verkstad, Lager, Lyft, Transport 
och Materialhantering

08-544 403 70 • cowab.se • info@cowab.se

Beställ din
380-sidiga katalog på

www.cowab.se!

https://www.cowab.se
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Tar du betalt för bilen?
Arbetsbilen är en stor kostnad för de mindre byggföretagarna.  Fler och 
fler börjar dock ta betalt för den utöver timpriset. Men betalningsmodellerna 
varierar och alltjämt avstår vissa från att alls fakturera för bilen. Här är några 
röster från egenföretagare som Byggaren intervjuat.

Lars Magnusson, som driver Bygginteriören 
i Halmstad
Fakturering för egen bil: Noll kronor
– Jag fakturerar inte alls för bilen. Jag vet att man 
borde ta betalt för den men jag gör inte det.

Har du kollat vad din bil kostar för företaget?
– Nej, jag har faktiskt ingen aning.

Borde du inte börja begära ersättning för bilkost-
naderna?
– Jo, men jag är alldeles för snäll och för billig. Å 
andra sidan finns det hantverkare som vräker på 
till kundernas irritation.

Vad är ditt timpris för jobbet?
420 kronor men det är alldeles för lågt så det ska jag 
höja till årsskiftet, åtminstone lite grand. 

Robin Norling,  
vd och delägare i Rask Stockholm AB
Fakturering för egen bil: 400 kronor per dag inklusive moms 
plus självkostnadspris för parkering och tullar
– Vi räknade nyligen ut i samband med att vi bytte ut vårt tidrap-
porteringssystem att varje bil kostar 10 000 kronor i månaden. 
Vi har visserligen Mercedes men det ligger generellt däromkring. 

Hur reagerar kunderna?
– Företagskunder reagerar inte alls. Av privatkunderna är det bara 
dem som jag inte fakturerar i förväg som reagerar. Det var en kund 
i Gamla Stan som klagade lite över parkeringsavgifterna men det 
kostar ju faktiskt att stå där. 

Kan ni inte lägga in bilkostnaden i timkostnadspriset?
– Nej, då skulle det bli hiskeliga priser, 50 kronor till. Vi tar 420 
kronor i timmen och vill inte gärna närma oss 500. º

Stefan Billing,  
Billing Bygg- och Markarbeten i Tågarp.
Fakturering  för egen bil: Cirka 40 kronor per mil och 60 med 
släp. Minst 250 kronor per dag även om sträckan är kort.
– Vi har nästan bara privatkunder och jag har aldrig fått något 
klagomål från dem.  Och varför ska jag inte ta betalt för det? Jag 
har ju skaffat en ytterligare bil utöver min privata och betalar 6 000 
kronor i månaden bara för att leasa en Mercedes.  Totalkostnaden 
blir 8 000-10 000 och jag tycker man ska ta betalt i förhållande 
till vilken bil man har. Vi har ju en stor skåpbil med arbetsbänk 
och verktyg i och behöver inte åka iväg och hämta saker om en 
kund vill ändra något.  º

Arnulf Wibler,  
snickare och egenföretagare i Stockholm
Fakturering för egen bil: 400 kronor plus moms per dag, fem 
mil ingår
– Vi gör alltid upp det i förväg genom offerten. Jag har aldrig 
blivit ifrågasatt för att jag tar betalt för bilkostnaderna. Och om 
det skulle ha inträffat hade jag bara tagit ett annat jobb för jag är 
aldrig sysslolös. Sedan är jag inte så petig med det där med fem 
mil. Häromdagen hade jag en trevlig kund i Gustavsberg som 
slapp betala för milen. 

Täcker beloppet samtliga kostnader för bilkörning i Stockholm?
– Nej, inte om man räknar in biltullar, drivmedel, parkeringsav-
gifter och så vidare. För ett halvår sedan höjde jag priset med 50 
kronor. Men leasingkostnaderna för bilen som jag förresten ska 
byta ut om tre veckor bakar jag in i timpriset.

Varför tror du det finns hantverkare som drar sig för att debi-
tera för bilen?
– De är nog unga och vet inte bättre. Men då får de ju betala sina 
bilar med intäkterna. Jag vill kunna återinvestera i mitt företag och 
satsar bland annat på eget snickeri där jag kan göra kul grejer. º

Jag har aldrig blivit 
ifrågasatt för att jag tar 

betalt för bilkostnaderna.
Arnulf Wibler
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Johan Gustafsson,  
egenföretagare i Eskilstuna
Fakturering för egen bil: Noll kronor
– Det håller förstås inte i längden att inte fakturera för bilen. Jag
är med i ett nätverk av lokala företagare och vi har just talat om att 
inte vara rädd för att ta betalt. Därför har jag nu i en första offert
börjat ta 200 kronor i servicebilkostnad plus 26 kronor milen. Vi 
får se hur det går. º

Johan Gustafsson tar 395 kronor i timmen för jobbet exklusive 
moms och tycker att han klarar sig bra på det.
– I fortsättningen ska jag ge kunden full insyn i alla kostnader
och vad som ingått i jobbet genom att ge ett USB-minne med
all dokumentation efter varje jobb. Att blotta sig inger mer för-
troende. º

Johannes Lundqvist,  
ägare av JL Montage i Umeå
Fakturering för egen bil: Ingen servicebilskostnad men 30 kronor 
milen för bilen vid längre sträckor.
– Jag tror att privatkunder uppfattar en som dyr om man lägger
på en servicebilskostnad. Däremot tar jag betalt för bilen när det
är företagskunder för de inser vad det kostar. Privatpersoner stäl-
ler sig frågan: Ska jag betala för att hantverkaren sitter i en bil?

Kan du inte lägga in det i timkostnaden?
– Nej, det tror jag skulle uppfattas som för dyrt. Jag tar 440 kronor 
i timmen plus moms i dag. º

Christer Amdal, Amdal Bygg 
& Kakel AB i Sandviken
Fakturering för egen bil: 700 kro-
nor per uppdrag exklusive moms 
plus milkostnad på 30 kronor per 
mil.
– Det täcker försäkring och driv-
medel och sådant men inte själva
bilen.  Och så tar vi 550 kronor in-
klusive moms i timpris för jobbet.

Varför inte bilen?
– Det känns lite överdrivet gent-
emot kunden. Jag har bara privat-
kunder och vil inte tynga dem med 
de kostnaderna.  Jag har dessutom
en lågbudgetbil. Det finns hantver-
kare som har flådiga bilar för att det 
ska se snyggt ut men sådant ska inte 
behöva belasta kunden.

Hur informerar du kunden om 
bilkostnaden?
– Jag skriver ner varenda kostnad
och villkor i offerten och gör en be-
rättelse vad hela jobbet går ut på.
Det ser väldigt dåligt ut om bilkost-
naden kommer som en oväntad
kostnad på fakturan. foto: christer amdal

huntonit.se

Bygga nytt eller renovera?

Huntonit är störst på  
färdigmålade tak- och  

väggskivor

Huntonit färdigmålade vägg- och 
takskivor rekommenderas av 
Norges Astma och Allergiförbund

http://huntonit.se
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Byggarens testchef  
Ulf Ekström

Byggaren provar nätanslutna tigersågar»

Plus: Smidig på-/avknapp.

Minus: Låter. Sladden.

Jag tycker: Låter alldeles för mycket.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 3. Bekvämlighet: 2. Styrka/kraft: 3. Resultat: 2. 
Ljudnivå: 1. Säkerhet: 2. Kvalitet: 2. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Bra vibrationsmässigt. Bra med 
 funktioner.

Minus: Lite hög ljudnivå.

Jag tycker: Bra maskin med önskade funktio-
ner. Låg vibrationsnivå. Lite högt pris.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 5. Styrka/kraft: 4. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 4. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 4.   
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Ställbart anhåll i många lägen. Bra 
tyngd. 

Minus: Liten låda medför även liten plats 
i  lådan.

Jag tycker: Stor och kraftfull såg. Tyngden håller den på 
plats.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 5. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 3. Kvalitet: 4. Prisvärd: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Plus: Känns väldigt rejäl. Stabil.  
Antivibrationssystem. Stark motor.  
Slirkoppling vid fastkörning.

Minus: Inget att klaga på.

Jag tycker: En bra såg för tuffa arbeten.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 5. Resultat: 5. 
Ljudnivå: 4. Säkerhet: 4. Kvalitet: 5. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Milwaukee tigersåg SSPE1300SX
Fakta:
Vikt: 4,5 kg 
Märkeffekt: 1 300 W
Sågfrekvens obelastad: 0–2 800 v/min
Slaglängd: 32 mm
Sågdjup i trä: uppgift saknas
Ca pris exkl. moms:  2 800 kronior 

Tysta eller högljudda? 
Kraftfulla eller svaga? 
Smidiga eller osmidiga? 
Prisvärda eller dyra?

Den här gången ger sig våra testare på 
tigersågar av fem fabrikat som fått jobba 
ordentligt.  

En upplevelse  
utöver det vanliga

- komforten får du på köpet!
3ÅRS

GARANTI

Hitachi

hitachi-powertools.se

NYHET! 

18V minidyckertverktyg  
NT1850DBSL

http://www.hitachi-powertools.se
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Plus: Ganska tyst maskin i sammanhanget. 
Känslig och bra avtryckarknapp. Bra pris. Bra 
mekanism för byte av blad. Låsbar avtryckare.

Minus: Lite skakig i handen. Ingen inställning 
av hastighet samt slag på sågningen.

Jag tycker: Lite enklare men prisvärd maskin.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 4. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 5. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 5.   
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp
Plus: Handtagets vinkel gentemot maskinen. 
Lätt att byta blad. Priset. Rymlig låda med 
fack för bladen.

Minus: Känns lite billig – precis som priset.

Jag tycker: Skön att såga med p.g.a. handtagets vinkel. 
Känns som om den alltid blåser en i ansiktet.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 5. Styrka/kraft: 5. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 3. Kvalitet: 3. Prisvärd: 5.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Metabo tigersåg SSE 1100
Fakta:
Vikt: 3,9 kg 
Märkeffekt: 1 100 W
Sågfrekvens obelastad: 0–2 600 v/min
Slaglängd: 28 mm
Sågdjup i trä: uppgift saknas
Ca pris exkl. moms: 1 799 kronor 

Plus: Smidig och lätt maskin. Bra grepp. 
Bra väska.

Minus: Ganska hög ljudnivå.

Jag tycker: Smidig modell med bra vikt.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 5. Styrka/kraft: 3. Resultat: 3. 
Ljudnivå: 2. Säkerhet: 3. Kvalitet: 3. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Bra och smidig såg med bra kapacitet. 
Lätt att byta blad med quickfunktionen. Steg-
lös elektronik.

Minus: Inget att klaga på.

Jag tycker: Enkel men bra och smidig.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 4. Resultat: 3. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

http://wimmerby.se
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Byggaren provar nätanslutna tigersågar»

Plus: Lampa. Hängfästa. Lätt att ändra anhåll. 
Lång sladd. Bra tänk med säkerhet på start-
knappen, men lite knöligt. Lite vibrationer.

Minus: Går inte lätt att ändra sågningen till 
slag. Lite dyr.

Jag tycker: Bra maskin med smarta lösningar såsom 
hängfäste och lampa, som dock borde vara placerad på 
ett annat sätt så inte anhållet skuggar. Lite tveksam till 
priset.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 4. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 4. Säkerhet: 5. Kvalitet: 4. Prisvärd: 3.   
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Vibrerar inte så mycket. Bra kraft.  
Enkelt bladbyte. Belysning. Bälteskrok.

Minus: Inget speciellt.

Jag tycker: Bälteskrok mycket bra.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 5. Bekvämlighet: 5. Styrka/kraft: 5. Resultat: 5. 
Ljudnivå: 4. Säkerhet: 3. Kvalitet: 4. Prisvärd: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Bosch tigersåg  
GSA 1300 PCE Pro
Fakta:
Vikt: 4,1 kg  
Märkeffekt: 1 300 W
Sågfrekvens obelastad: 0–2 900 v/min
Slaglängd: 28 mm
Sågdjup i trä: 230 mm
Ca pris exkl. moms: 2 956 kronor 

Plus: Belysning. Bra tyngdpunkt .Bra kraft. 
Säkerhetsknapp.

Minus: Sladd, dock bra längd.

Jag tycker: Bra maskin från Bosch. Smart  
med ledlampa.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 3. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 4. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: En riktigt bra såg. Kraftfull motor. Ligger 
bra i handen. Ledbelysning. Lätta bladbyten. 
Bra med krok.

Minus: Saknar steglösheten.

Jag tycker: Bra och kraftfull såg.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 5. Bekvämlighet: 5. Styrka/kraft: 5. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 5. Säkerhet: 4. Kvalitet: 5. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

www.derometrateknik.se  
trateknik@derome.se I Tel 0340-66 64 40 
Rikstäckande tillverkare av certifierade takstolar

BESTÄLL TAKSTOLAR   
Direkt från Sveriges största tillverkare!

http://www.derometrateknik.se
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Plus: Skönt grepp. Alla funktioner som behövs. 
Ledat anhåll fjäderbelastat. Känslig avtrycka-
re. Låsbart läge på avtryckarknappen.

Minus: Högt ljud. Lite skakig.

Jag tycker: Rätt ok maskin, men för hög ljudnivå. Lite 
synd då det finns mycket bra saker med maskinen.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 4. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 4.   
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg?  Nej

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp

Plus: Väl gummerad. Skön att kapa metall 
med.

Minus: Tung vibrerar en del.

Jag tycker: Känns som om bladet inte riktigt 
sitter fast.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 3. Bekvämlighet: 3. Styrka/kraft: 4. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 3. Kvalitet: 3. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Hitachi tigersåg CR13VBY
Fakta:
Vikt: 4,4 kg 
Märkeffekt: 1 150 W
Sågfrekvens obelastad: 0–3 000  v/min
Slaglängd: 32 mm
Sågdjup i trä: 300 mm
Ca pris exkl. moms: 2 890 kronor 

Plus:  –
Minus: Lite skakig och högljudd.

Jag tycker: Inget vidare.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 2. Bekvämlighet: 2. Styrka/kraft: 2. Resultat: 2. 
Ljudnivå: 2. Säkerhet: 2. Kvalitet: 2. Prisvärd: 2.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Bra såg. Ligger bra i handen. Skön att 
såga med. Bra att ställa om pendeln i två 
lägen. Steglös.

Minus: Byte av blad.

Jag tycker: En bra såg med bra kapacitet.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 5. Styrka/kraft: 5. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

FIFFIGASTE TJÄNSTEN!
Ta betalt direkt i appen, med kort eller banköverföring och förbättra din likviditet.

www.proffsklubben.se/mobilgirot

https://www.proffsklubben.se/login/?next=/mobilgirot
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Plus: Bra och lätta reglage. Många funktioner. 
Låsbar avtryckarknapp.

Minus: Tung. Lite knöligt att ändra foten.  
Ej ledat anhåll. Vibrerar rätt mycket.

Jag tycker: Sågar bra men är lite skakig.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 4. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 4. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 4.   
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

Richard Drotte, RCD Bygg & Inredning, Segeltorp Plus: Stark. Mycket gummi minskar vibratio-
nerna. Fyra lägen på ”tuggfunktionen”.

Minus: Anhållet går inte att vinkla. Går inte 
att komma åt för bladbyte när den stannat i 

innersta läget.

Jag tycker: Stor och kraftfull. Bra låda, som dock borde ha 
ett fack för bladen.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 3. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 5. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 3. Säkerhet: 3. Kvalitet: 4. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Henrik Sandberg, Bergsand Bygg & Snickeri

Makita tigersåg 
JR 3070 CT
Fakta:
Vikt: 4,4 kg 
Märkeffekt: 1 510 W
Sågfrekvens obelastad: 0–2 800  v/min
Slaglängd: 32 mm
Sågdjup i trä: 255 mm
Ca pris exkl. moms: 2 390 kronor 

Plus:  Bra grepp. Stabil.

Minus: Sladd. Låter.

Jag tycker: Liten och smidig.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 4. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 3. Resultat: 3. 
Ljudnivå: 2. Säkerhet: 3. Kvalitet: 3. Prisvärd: 3.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Nej

Åke Krantz, Allerskog & Krantz, Gustavsberg 

Plus: Bra maskin. Riktigt stark. Ligger bra 
i handen. Lång sladd. Fler lägen i pendeln. 
Steglös.

Minus: Inget.

Jag tycker: En kraftfull maskin som är den starkaste av 
testmaskinerna.

Betyg: 1 till 5 där 5 är toppbetyg.
Smidighet: 5. Bekvämlighet: 4. Styrka/kraft: 5. Resultat: 4. 
Ljudnivå: 4. Säkerhet: 4. Kvalitet: 4. Prisvärd: 4.  
Kan tänka mig köpa mitt testverktyg? Ja

David Bergström, Bergströms Bygg AB, Gnesta

Proffsprodukter till både 
företag och privatpersoner

www.skeppshultstegen.se

Byggaren provar nätanslutna tigersågar»

http://www.skeppshultstegen.se/sv/start
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Fördel Peugeot vid köp av
hantverkarbil för stadsmiljö

Vem har inte hört en hantverkare gnälla över 
parkeringsproblem i samband med jobb i stadsmiljö?  
En Peugeot Expert i den korta L1-versionen är kanske 
lösningen. En kortare bil, men med den medelstora bilens 
höga maxlast och en skåpvolym av 4,6 kubikmeter.

Text och foto: Christer Andersson

Varför skulle Peugeot ligga 
bäst till om man väljer 
den kortaste av tre Expert-
storlekar? Det är ju samma 
bil som Citroën Jumpy och 
Toyota Proace. Jo! Peugeot 

erbjuder fem motorer i Sverige, medan 
syskonen enbart säljer två i kombination 
med den korta karossen. 

Behövs en större bil än den domineran-
de VW Caddy-storleken, väljer många en 
förlängd version av dessa bilar. Väljer man 
i stället den korta versionen av Expert får 
man en större bil med ett mindre skåp. För-
delarna är uppenbara. Högre höjd under-
lättar lastning, 4,6 kubikmeter skåpvolym 
och höga 1 130 kg i maxlast lär klara de 
flesta behov. 

Byggarens provbil var en Expert L1 

Pro+, den högsta utrustningsnivån. Den 
enklaste kallas InBusiness och nästa steg 
heter Pro. Vi körde 70 kW/95 hk-motorn 
och imponerades av hur en svag 1,6-liters-
motor kan ha så hög körbarhet. Den drar 
mjukt och ryckfritt även på hög växel i låg 
fart. Men fort går det inte. 0–100 med max-
last tog 22,0 sekunder. 

Expert säljs med två axelavstånd på 292 
och 327 centimeter och tre totallängder på 
460, 495 och 530 centimeter. Dubbelhytt 
endast i de två största. Höjden är 190 cen-
timeter och 193 för den långa. Det byggs 
ingen förhöjd version. Skåpvolymerna är 
4,6, 5,3 och 6,1 kubikmeter. 

Motorerna är två dieslar i fem effektut-
tag. En 1,6-liters på 70 kW/95 hk med fem-
växlad manuell låda eller sexstegad väx-

Christer Andersson provkör 
 

lingsautomatik samt en på 85 kW/115 hk 
med sexväxlad manuell låda. Den senare 
är snålast med låga 5,1 l/100 km och 133 g/
km koldioxidutsläpp. 2,0-litersmotorn, 
som kan kombineras med fyrhjulsdrift, ger 
90 kW/120 hk eller 110 kW/150 hk, båda 
med sexväxlad manuell låda. Med sexste-
gad automat tar man ut 130 kW/180 hk. 

Det finns mängder av tillval: exempelvis 
pop-up-display, active city brake, dödavin-
kelvarnare, automatisk helljusavbländning, 
röststyrd navigation, backkamera med 180 
grader vidvinkelfunktion, trötthetsvarna-
re, samt kollisionsvarnare. 

Utvändigt föredrar vi mattsvarta stöt-
fångare och avbärarlister framför bilens 
ömtåliga lackade. Innerskärmar av plast, 
men inga stänkskydd. Lackade backspeg-
lar. Strålkastarna ger bra ljus och det finns 

Peugeot Expert Pro+ L1H1 2,0 BlueHDi 95  º

Trots att den korta versionen av Peugeot 
Expert platsar i en normal P-ruta är den ett 
fullvärdigt arbetsredskap med i vårt exemplar 
höga 1 130 kg maxlast

Peugeot Expert i kortversion är ett 
smidigt och fullvärdigt skåp med hög 
lastförmåga. Lämplig för hantverkar-
uppdrag i trånga stadsmiljöer. Välj 
mellan fem motorer, fem- eller sex-
växlad manuell växlingslåda, växlings-
automatik eller automatlåda.
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+ Snål motor
+ Hög maxlast
+ Hög släpvagnsvikt
+ Komfortabel förarplats
+ Bra sikt
+ Hög utrustningsnivå med tillval

– Dålig rostskyddsgaranti
– Svåråtkomligt motorrum 
– Strålkastarspolning saknas
– Bakdörr spärrar ej i 180 grader
– Ömtålig för P-skador
– Många rattvarv
– Instabil med last

Pris, inkl. moms: 287 375 kr. 

Fordonsskatt: 2 823 kr.

Garantier: Nybil, 3 år eller 10 000 mil inklusive Peugeot Assistance. Rost, 
5 år. Lack, 2 år. Elektronik, nej. Vagnskada, nej.

Serviceintervaller: 4 000 mil eller 2 år. (3 000 mil för BlueHDi 180-ver-
sionen).

Motor: Diesel. Rak 4 cyl. Två överliggande kamaxlar, 2 vent/cyl. turbo. 
Partikelfilter. 1 560 cm3. Max effekt 70 kW/95 hk vid 3 750 varv. Max vrid-
moment 210 Nm vid 1 750 varv. Miljö: Euro 6. Koldioxidutsläpp, 144 g/km.

Bränsleförbrukning: Blandad körning 5,5 l/100 km. Landsvägskörning 
5,2 l/100 km. Stadskörning 6,0 l/100 km. Byggarens snittförbrukning 
med maxlast, 6,4 l/100 km. Bränsletank 69 liter.

Prestanda: 0–100 km/tim, ca 14,5 sek. Full last, ca 22,0 sek. Toppfart 
145 km/tim. 

Mått och vikter: Längd/bred/höjd 460,9/192,0(220,4 inkl. backspeg-
lar)/195,0 cm. Axelavstånd, 292,5 cm. Lastvolym, 4,6 m3. Tjänstevikt/
maxlast/släp, 1 700/1 130/2 000 kg. 

led-lamport för varseljus samt dimljus. 
Strålkastarspolning saknas. 

Inredningen går i svart och mörkgrått 
med apelsinskalsyta mot speglingar och 
reflexer. Ljusgrått på mellanväggen som 
har en liten genomsiktsruta. Vi sitter bra i 
en komfortabel förarstol med lagom skål-
ning i sits och ryggstöd och nedvikbart 
armstöd på högersidan. Höjdjusteringen 
av stolen är bakifrån-framåt-uppåt. Steglös 
ryggstödsjustering samt justerbart svank-
stöd. Skjutmånen räcker inte för storvuxna. 
Tvåsitssoffan med separata säten har inga 
justeringsmöjligheter. Ett plus dock för att 
den har elvärme.

Ratten är justerbar åt två håll och kan ef-
fektivt skymma instrumenten vilka består 
av två urtavlor med hastighetsmätare och 
varvräknare vilka flankerar bränsle- och 
tempmätare samt en digital display. Regla-
gen och manövertangenterna är väl place-
rade och belysta. Radio- och telefunktioner 
manövreras med tangenter på ratten och 
farthållaren med en spak till vänster under 
ratten. 12 V-uttag. Radion i kombination 
med en 7-tumsdisplay mitt på panelen. 
Värme, AC och ventilation fungerade bra.

Den femväxlade manuella lådan har tyd-
liga lättfunna lägen, pedalstället är bra men 
p-bromsspaken är trångt placerad mellan 
förarstol och passagerarsoffan.

Det finns stora förvaringsfack i botten 
av dörrarna med ett mindre ovanför, ett 

litet fack i panelen vid växelspaken och ett 
grunt fack på panelen till hälften avskär-
mat mot speglingar i rutan. Istället för ett 
låsbart handskfack finns ett öppet utrym-
me. Ett arbetsbord kan vikas ner ur mitt-
ryggstödet och det finns förvaring under 
mittsätet. En hylla över vindrutan saknas.

Krockkuddar är standard liksom sido-
krockkuddar. Passagerarkudden går att 
stänga av med nyckel. Trepunktsbälten på 
alla sittplatser med justerbara övre fästen 
på ytterplatserna. 

Bra sikt framåt och åt sidorna, förutom 
sikthämmande vindrutestolpar. Ytterback-
speglarna borde varit större och haft pa-
noramaspeglar i botten. Backkamera och 
sensorer som varnar vid backning och i 
hörnen. Sikten hämmas också av att tor-
karen inte går helt ut i vänsterkant. Sol-
skydden klarar inte sin uppgift vid sidoljus.

Motorrummet är svåråtkomligt efter-

Peugeot Expert Pro+ L1H1 2,0 BlueHDi 95 

PLUS & MINUS

Symmetriskt öppnande bakdörrar som inte spärrar i 180 graders öppning. Sex lastsäkringsöglor 
vilka är i minsta laget. Genomlastningslucka till passagerarutrymmet. Sidodörren är smalare 
jämfört med de längre Expert-versionerna. 

God förarkom-
fort, överskåd-
liga instrument 
och lätt-
funna reglage. 
Sedvanliga 
förvarings- och 
arbetsytor 
men ingen 
hylla ovanför 
vindrutan. Pas-
sagerarsoffan 
för två saknar 
inställnings-
möjligheter.

som frampartiets form är hög och motorn 
är lågt monterad. Alla kontroller och på-
fyllningar är dock väl markerade. Åtkom-
ligt för lampbyten. Vi saknar en stänkplåt 
under motorn. 

Skåpets mått, se faktaruta. Bakdörrarna 
spärrar vid 90 graders öppning men inte 
i 180. Sidodörröppningen är smalare på 
korta Expert och mellanväggen begränsar 
öppningen. Via en lucka i mellanväggen 
får man 116 cm extra lastlängd. Provbilen 
var klädd med 1 cm träskiva på golvet och 
laminat på väggar och tak. Hjulhusen är 
plåtrena. De sex lastsäkringsöglorna  i gol-
vet borde varit större. Belysning i taket.

Peugeot Expert är stabil och personbils-
komfortabel och fjädringen/dämpningen 
tar effektivt upp stötar och ojämnheter.  
Med maxlast blir reaktionerna på rattutslag 
sena och bilen känns instabil. Dock ingen 
säkerhetsrisk, antispinn- och antisladdsys-
temen tar över. Maxlasten på vår provbil 
var för storleksklassen höga 1 130 kg. Max-
lastad sjönk den ca 11 centmeter.

Ljudnivån på grov svensk asfalt är nor-
mal för biltypen. På femmans växel vid 
110 km/tim och ca 2 750 varv mätte vi upp 
68 decibel och vid 70 km/tim fick vi 65 de-
cibel på femmans och fyrans växlar. Den of-
ficiella förbrukningen är låg. 5,5 l/100 km. 
Att vi mätte upp 6,4 l/100 km i snitt över 
vår distributionsrunda med maxlastad bil 
är ett mycket bra värde. º



ISOVER Glasull ger dig effektivitet i vardagen och bra arbetsmiljö

Läs mer på www.isover.se och se vilka fördelar vår glasull ger dig.

MYCKET PÅ
BILEN

ENKEL LAGRING
OCH HANTERING

LÄTT ATT
BÄRA

EFFEKTIVT
MONTAGE

LÄTT ATT ARBETA MED

Du vet ju att det inte är sant. Så se till att bygga upp ett bra nätverk 
av duktigt folk. Och att teama upp dig med en riktigt bra bygghandel 
där du kan lita på att du får rätt material, verktyg, kunskap och 
tjänster för dina byggprojekt.

Det där med att ensam är stark …

Över 130 privatägda butiker i Sverige. Hitta din närmaste XL-BYGG butik på xl.bygg.se

https://www.xlbygg.se


Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

3-C Production AB • Porsevägen 27-29 • 311 32 Falkenberg • Tel: 0346-587 54 • Fax: 0346-587 84 • info@3c.nu • www.3c.nu

CC-FÖNSTERDREV
VI HÅLLER VAD VI LOVAR!

Sveriges mest väldokumenterade och godkända drev! 
Finns hos välsorterade bygghandlare.

Expanderar från

 2 mm upptill 30 mm

Nya Fabriken, hållbart från produktion 
till installation 1000 m2 solceller.

http://3c.nu



